

BÁO CÁO**Kết quả tổ chức “Ngày đoàn viên” với chủ đề
“Tuổi trẻ Bến Tre - Tiên phong sáng tạo” năm 2018**

Thực hiện Hướng dẫn số 01-HD/TWĐTN-BTC, ngày 29/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức “Ngày đoàn viên” với chủ đề “Tuổi trẻ sáng tạo” năm 2018; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo kết quả tổ chức “Ngày đoàn viên” với chủ đề “Tuổi trẻ Bến Tre - Tiên phong sáng tạo” năm 2018, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

Sau khi tiếp thu nội dung hướng dẫn của Ban Bí thư Trung ương Đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch số 25-KH/TĐTN-TCKT, ngày 23/02/2018 về việc tổ chức “Ngày đoàn viên” với chủ đề “Tuổi trẻ Bến Tre - Tiên phong sáng tạo” năm 2018 triển khai đến các cấp bộ Đoàn trong tỉnh.

Căn cứ các nội dung chỉ đạo và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Đoàn tương đương và Đoàn trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tại 100% Đoàn cơ sở trong toàn tỉnh; trong đó chọn ít nhất 01 đơn vị Đoàn cơ sở để chỉ đạo điểm tại cấp huyện, thành phố và tương đương.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**1. Công tác tuyên truyền**

100% Đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục trong đoàn viên, thanh niên: Truyền thống 87 năm lịch sử vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; truyền thống của Đảng, của địa phương, đơn vị có 658 cuộc với hơn 42.217 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia.

2. Kết quả thực hiện

Ngày 23/3/2017, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức Ngày hội “Cán bộ Đoàn tiên phong sáng tạo”. Ngày hội được tổ chức với các hoạt động trò chơi lớn đòi hỏi nhiều kỹ năng và thể lực tạo được sinh khí vui tươi, phấn khởi trong cán bộ Đoàn, đoàn viên giúp cho cán bộ Đoàn học tập kinh nghiệm lẫn nhau, gắn kết tình cảm. Ngoài ra, cũng trong ngày Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức họp mặt kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, giao lưu “Tiếp lửa truyền thống”, trao kỷ niệm chương “Vĩ thế hệ trẻ” và tuyên dương 32 cán bộ Đoàn tiêu biểu tỉnh Bến Tre năm 2018, tổ chức ra mắt Câu lạc bộ “Khởi nghiệp tiên phong tỉnh Bến Tre”.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức chương trình gặp gỡ giữa đồng chí Bí thư Tỉnh đoàn với Bí thư Đoàn cơ sở với chủ đề “*Đổi mới phương thức hoạt động Đoàn cơ sở*” với sự tham gia của hơn 100 cán bộ Đoàn các cấp. Qua chương trình gặp gỡ tạo điều kiện cho đồng chí Bí thư Tỉnh đoàn lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, cùng trao đổi, chia sẻ những khó khăn vướng mắc tại cơ sở, tập trung vào các nội dung xoay quanh công tác tổ chức xây dựng Đoàn, đề ra mô hình giải pháp cần được nhân rộng, bổ sung, đổi mới trong thời gian tới.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Công ty TNHH Nhật Huy Khang tổ chức 04 chương trình tư vấn cho hơn 200 cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên và hộ gia đình có nhu cầu tham gia chương trình thực tập sinh tại Nhật Bản (*huyện Giồng Trôm, Bình Đại, Mỏ Cày Bắc, Ba Tri*). Chương trình đã giới thiệu về thị trường Nhật Bản, các chính sách về vốn, học tiếng, học nghề và giải đáp những thắc mắc cho đoàn viên, thanh niên có nhu cầu tham gia làm việc có thời hạn tại nước ngoài. Kết quả, đã vận động được 32 thanh niên đăng ký tham gia xuất khẩu lao động.

100% Đoàn các cấp trong tỉnh tổ chức họp mặt kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931–26/3/2018) và tuyên dương 180 thanh niên học tập và làm theo đạo đức Hồ Chí Minh, tuyên dương cán bộ Đoàn tiêu biểu, Bí thư Chi đoàn tiêu biểu; tổ chức tọa đàm với chủ đề “*Giải pháp xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh*”, diễn đàn “*Tôi yêu Tổ quốc tôi*”, tọa đàm “*Đảng với thanh niên, thanh niên với Đảng*”, “*Với Đảng trọn vẹn niềm tin yêu*” có 33.216 đoàn viên, thanh niên tham dự.

Đoàn cơ sở trong tỉnh tổ chức “*Ngày đoàn viên*” từ ngày 17-26/3/2018, qua đó kết nạp 3.942 đoàn viên mới.

Đoàn các cấp trong tỉnh tổ chức thăm hỏi tặng quà cho 962 phần quà cho gia đình chính sách, Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên, công nhân, hộ nghèo với tổng kinh phí 314 triệu đồng; ra quân thực hiện công trình thanh niên bóc xóa quảng cáo, rao vặt trái phép, khai thông dòng chảy, cảnh quan môi trường... được 97 cuộc, với 7.789 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia.

Đoàn cơ sở trong tỉnh tổ chức giao lưu văn hóa văn nghệ, bóng đá, bóng chuyền, trò chơi dân gian, Hội thi nấu chủ đề “*Mâm cơm mừng sinh nhật Đoàn*”... hơn 247 buổi với trên 26.324 lượt đoàn viên tham gia; tuyên truyền nâng cao nhận thức về Đảng cho đoàn viên thông qua buổi sinh hoạt Đoàn, đặc biệt trong “*Ngày đoàn viên*” và họp mặt kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đoàn các cấp trong tỉnh trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy là 316, trong đó giới thiệu trong thanh niên 206 đoàn viên ưu tú; lớp đảng viên “*Đông Khởi mới*” là 110 đoàn viên ưu tú.

Đoàn các cấp trong tỉnh củng cố, nâng chất hoạt động các Chi đoàn khá, trung bình trong năm 2017 qua đó củng cố 26 Chi đoàn khá, trung bình; thay đổi 12 Bí thư, 8 Phó Bí thư Chi đoàn ấp, khu phố; 10 Ủy viên Ban Chấp hành.

Phối hợp tổ chức tư vấn sức khỏe sinh sản vị thành niên và các bệnh liên quan đến sức khỏe sinh sản lứa tuổi vị thành niên cho 450 em học sinh nữ. Tổ chức hội thi tìm hiểu sức khỏe sinh sản với 125 lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia. Phối hợp vận động 05 học sinh bỏ học trở lại trường tiếp tục học.

Ngoài ra, Đoàn các cấp trao tặng 08 căn nhà (01 nhà Khăn quàng đỏ, 02 nhà tình bạn, 05 nhà tình thương), tặng trên 400 phần quà cho đoàn viên, thanh niên, công nhân, học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn với tổng trị giá 325 triệu đồng.

II. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT

1. Mặt được

Đoàn các cấp trong tỉnh bám sát chủ đề tổ chức hoạt động “Ngày đoàn viên” với Chủ đề “Tuổi trẻ Bến Tre - Tiên phong sáng tạo” theo hướng dẫn của tỉnh; chủ động xây dựng kế hoạch, kịp thời tham mưu với cấp ủy, chính quyền, phối hợp các ngành, đoàn thể triển khai thực hiện phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

Tổ chức hoạt động “Ngày đoàn viên” với Chủ đề “Tuổi trẻ Bến Tre - Tiên phong sáng tạo” ngày hội mang tính lan tỏa, tạo hiệu ứng rộng khắp thu hút đoàn viên, thanh niên tham gia với nhiều hoạt động phong phú góp phần trong việc củng cố, nâng chất hoạt động của các Chi đoàn trong khu dân cư.

2. Hạn chế

Một số Đoàn cơ sở hình thức tuyên truyền còn cứng nhắc, chưa đổi mới nên chưa thu hút được thanh niên tham gia nhất là thanh niên nông thôn tại địa bàn dân cư.

Do điều kiện công tác, nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị cơ quan nên một số Đoàn cơ sở tổ chức “Ngày đoàn viên” trước hoặc sau chỉ đạo hướng dẫn của tỉnh nhưng vẫn đảm bảo theo nội dung yêu cầu.

Công tác thông tin báo cáo ở một số cơ sở Đoàn chưa kịp thời làm ảnh hưởng đến việc tổng hợp thông tin báo cáo của tỉnh.

Trên đây báo cáo tổ chức “Ngày đoàn viên” với chủ đề “Tuổi trẻ Bến Tre - Tiên phong sáng tạo” năm 2018, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo lãnh đạo các cấp theo dõi, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Văn phòng 1,2 TW Đoàn;
- BTC TW Đoàn;
- Ban Công tác thiếu nhi TW Đoàn;
- BDV Tỉnh ủy;
- TT Tỉnh đoàn;
- BTC-KT Tỉnh đoàn;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Hà Quốc Cường